关于做好2024年春季学期开学初
学生教育管理工作的通知

各二级学院、有关部门：

新学期即将开学，学生于2月25日（周日）报到注册，2月26日（周一）正式上课。为做好开学初学生工作，保障正常教育教学秩序，根据上级精神和学校要求，现就有关事项通知如下：
一、加强学生思想引导

1.开好第一次班会。学生返校前各班级应了解学生返校情况，及时召开新学期第一次班会，清点返校人数，对未按时返校的学生要及时联系、查明原因，以学院为单位于2月25日22:00前将学生返校情况以电子版形式发送至学生处赵园园（QQ: 3043137719）。班会上要介绍教学活动安排，加强安全教育、收心教育，引导学生以良好的精神状态投入新学期学习生活。
2.上好“开学第一课”。辅导员、班导师和任课教师要充分利用班会、课堂等，开展理论学习宣讲，加强形势政策教育，帮助学生运用马克思主义基本立场、方法、观点，分析近期的时事热点，讲述传统节日，让学生感受中国优秀传统文化，激发对传承经典的热情；从关注度最高的电信诈骗案讲起，激发学生对网络安全的重视。开展“学风建设大家说”，引导学生正确把握“为何学、为谁学、学什么、怎么学”，凝聚思想共识，激发担当作为，增强学生学习使命感和学习原动力。
3. 开展一次摸排调研。各二级学院要通过开展“我与书记面对面”，辅导员、班导师进宿舍，新学期学生座谈会、学生干部会议等方式与途径，深化与学生面对面、零距离交流，开展谈心谈话，及时、深入、细致了解学生思想动态、身心状况和家庭情况，及时发现问题，妥善解决问题；尤其要密切关注特殊情况学生，做好心理疏导、困难帮扶，要把解决思想问题与解决实际问题结合起来，在关心呵护和暖心帮扶中开展教育引导。

二、开展优良学风创建

1.开展一次爱国卫生运动。各二级学院、各班级要根据实际情况，在学生返校后组织开展一次寝室卫生大扫除，洗涤、晾晒被褥及个人衣物，清理发霉变质杂物，宿舍通风换气，卫生间清洁卫生，做到新学期、新气象、新面貌。

2.督促上好第一节课。各二级学院、各班级要提前告知学生新学期教学安排、上课地点、作息时间，要求学生规范学习行为，遵守课堂纪律。新学期第一节课辅导员要深入课堂，了解学生上课情况，严格课堂考勤。
3.加强诚信考试教育。根据学校教务处安排，2023-2024学年第一学期课程补（缓）考将于2024年3月2日至3月10日进行，公共课补（缓）考于3月2、3日由学校统一组织，辅导员、班导师要提前了解和掌握补（缓）考学生信息，督促学生认真学习和复习功课，补缺补差，诚信应考。任课教师对学习有困难的学生要给予辅导和帮助。

4.开展学风主题教育。2024年学工系统将开展“学生工作质量提升年”活动，优良学风创建是重要内容之一。各学院要开展系列主题教育活动，不定期进行学风督察，严格落实辅导员进宿舍、进班级、进课堂制度，举办优秀学生事迹、考研经验分享等，大力宣传优秀学生典型事迹，发挥榜样引领、典型示范作用，营造良好学习氛围。

5.开展文明修身教育。各二级学院、各班级要组织开展社会主义核心价值观教育，引导学生自觉践行“爱国、敬业、诚信、友善”的公民价值准则；教育学生遵纪守法、诚信感恩、爱校荣校，当好校园主人翁；要求学生言行文明，举止有度，诚恳热情，展现良好形象和风貌。
6.开展“体育健身”活动。身体是革命的本钱。各二级学院要以校园阳光体育长跑为依托，督促和引导学生走出宿舍，走进操场，科学运动，强身健体，有效提升阳光体育长跑参与率和体质测试优良率。

7.做好考研学生复试指导工作。近期，各高校考研分数将陆续公布，各二级学院要精准掌握学生信息和实际需求，组织力量做好学生复试、调剂指导服务工作，助力考研学生成功上岸。对于考研失利学生，辅导员、班导师要做好引导工作，帮助学生分析原因，总结教训，明确努力方向，增强学生信心。
三、做好安全稳定工作

1.加强安全教育。各二级学院要充分认识做好安全教育工作的重要性和紧迫性，切实落实“安全第一，预防为主”的方针。特别是在开学初和全国“两会”等重点时段，要着重强调安全纪律、规章制度和安全要求。通过班会、讲座等途径，开展以防火、防盗、防溺水、防诈骗、防传销、防不良网贷、防交通事故等为重点内容的安全教育，提高学生安全防范意识，切实维护学生人身财产安全。

2.开展隐患排查。开学初，辅导员要深入学生宿舍，严查学生在寝室违规用电现象，严禁乱拉乱接电线，严禁使用大功率电器，全方位排查学生宿舍可能存在的安全隐患，督促学生及时整改；辅导员要充分发挥学生干部作用，结合信息化手段及时了解学生在校情况，杜绝出现学生无故晚归不归现象。
3.加强法治教育。各二级学院要全面推进习近平法治思想宣传教育，组织开展法律法规、纪律要求的学习与普及，积极培育学生法治意识，引导学生守法纪、讲规矩，做文明大学生。同时结合学校新制（修）订的规章制度，特别是涉及学生切身利益的相关文件，辅导员要自学，并带领学生学习，引导学生守法纪、讲规矩、争先创优。

四、关心关注特殊学生
（一）关心关注心理问题学生
1.开展心理问题学生排查。寒假期间，受家庭矛盾、人际关系和学业压力等因素的影响，少数学生可能产生程度不同的思想情绪波动和心理焦虑。开学后，各二级学院、各班级要对学生身心健康状况进行摸底排查，建立台账，筛选出重点关注学生，进行咨询疏导，安排专人包保帮扶。

2.提供心理咨询服务。学校心理咨询中心自开学之日起继续安排心理咨询师值班，对有心理问题的学生提供支持性的心理辅导，二级学院心理辅导站要同步跟进。
3.完善心理预警机制。加强心理疏导和干预，认真落实严重心理问题责任包保制度，加强家校联动，强化心理危机干预。填写包保手册，减少和消除学生思想焦虑和心理压力，稳定学生情绪，帮助学生调整好状态，以健康乐观的心态和积极向上的精神面貌投入大学学习生活。

（二）关心关注经济困难学生
1.给予临时性补助。学生返校后，各二级学院、各班级要通过多种途径，及时摸排和了解学生个人及家庭基本情况，对因突发事件导致家庭经济困难的学生要给予及时的关心关爱，通过发放临时困难补助等方式帮助学生解决实际困难。
2.申报勤工助学岗位。学生资助管理中心拟于2月下旬发布勤工助学用工通知，各二级学院可动员家庭经济困难且有意参加的学生及时登录学工系统申请。
五、启动2024届省、校两级优秀毕业生评选推荐工作

具体按照相关文件和通知执行。

六、做好毕业生就业工作

具体按《中共滁州学院委员会关于做好2024届毕业生就业创业工作的实施意见》（校党字〔2024〕4号）执行。
                                     学生处

2024年2月19日